
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-480 del  21/07/2015

Oggetto Sezione di Ravenna. Convenzione Intercent E/R ed 
Apaper per la fornitura di "Carta in risme 3". Risoluzione 
dell’Ordinativo n.35007 del 10/02/2014 per la fornitura di 
carta per la Sezione Provinciale di Ravenna.

Proposta n.  PDTD-2015-480 del  20/07/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 21 (ventuno) luglio 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  di  Ravenna.  Convenzione  Intercent  E/R  ed  Apaper  per  la  fornitura  di 

“Carta  in  risme  3”.  Risoluzione  dell’Ordinativo  n.35007  del  10/02/2014  per  la 

fornitura di carta per la Sezione Provinciale di Ravenna.

VISTE:

-   la D.D.G. n.94 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2015-2017,  del 

Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

-   la D.D.G. n.95 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità”;

RICHIAMATI:

- la L.R. n. 28/2007 “Disposizioni per l’acquisti di beni e servizi” ed in particolare l’art.3 “sistema 

regionale di acquisto”;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17CE  e  2004/18/CE"  e  l'art.  10  della  L.R.  21 

dicembre 2007 n. 28;

- gli  artt.  329 e ss.  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 recante  “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle 

direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

-  che con Determina n.89 del 12/02/2014 ARPA E/R  ha aderito alla convenzione “Carta in risme 3 

– lotto 2” stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER ed Altercoop Cooperativa Sociale, con sede  a 

Bologna, Via del Fonditore n. 16, P.IVA2469810374;

- che  con  Ordinativo  di  Fornitura  n.35007  del  10/02/2014  è  stato  sottoscritto  dalla  Sezione 

Provinciale  di  Ravenna il  contratto,  con decorrenza  dal  10/02/2014 al  09/02/2016,  mediante 

somministrazione periodica, di carta in risma in formati e quantitativi  diversi per un importo 

complessivo di Euro 2.908,50 IVA esclusa;

- che con determina n. 133 del 14/06/2013 il Direttore di Intercent-ER ha approvato l’incremento 

dei prezzi dei prodotti relativi alla suddetta convenzione, secondo l’indice ISTAT, pubblicati sul 

sito web della centrale di committenza;

VISTA:



- la nota del 14 aprile 2015 con la quale Intercent-ER comunicava il subentro della ditta Apaper 

nella  Convenzione  “Carta  in  risme  3  –  lotto  2”  stipulata  precedentemente  con  Altercoop 

Cooperativa Sociale alle stesse condizioni e prezzi;

RILEVATO:

- che per la durata di validità dell’Ordinativo di Fornitura ARPA provvede all’acquisto di carta 

mediante emissione di Richieste di consegna periodiche,  indicando per i propri fabbisogni la 

quantità e gli importi;

- che con ordine n.2015/07-1843 del 01/07/2015 è stato inviato da parte della Sezione Provinciale 

di Ravenna una Richiesta di consegna di risme di carta A4 ed A3  con termine al 10/07/2015;

- che in data 06/07/2015, recepita agli atti della Sezione con PGRA/2015-5402 del 07/07/2015, la 

ditta Apaper comunicava la propria intenzione di non provvedere alla fornitura di carta  riciclata 

formato A3 al prezzo previsto dalla Determinazione di Intercent-ER n.133 del 14/06/2013;

CONSIDERATO:

- che ai sensi dell’art. 13 della convenzione “Carta in risme 3” i prezzi sono fissi ed invariabili;

- che gli unici adeguamenti previsti sui prezzi della convenzione, secondo quanto previsto dall’art. 

14 dell’atto medesimo, possono essere riconosciuti da Intercent-ER in vigenza dell’accordo, e 

che nessuna ulteriore revisione può essere pertanto prevista per i propri Ordinativi di Fornitura 

da parte delle Amministrazioni aderenti alla convenzione medesima;

- che  l’art.  23,  comma  1,  della  Convenzione  “Carta  in  risme  3”  prevede  la  possibilità  di 

risoluzione ai sensi dell’art. 1456 c.c., nel caso di mancato adempimento del contratto secondo le 

condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nella convenzione medesima, previa 

dichiarazione al Fornitore da comunicarsi con raccomandata A/R; 

RILEVATO:

- che  la  Sezione  Provinciale  di  Ravenna  in  data  16/07/2015  (Prot.PGRA/2015-5574  del 

14/07/2015) ha provveduto ad inviare con pec alla ditta Apaper una comunicazione formale della 

propria intenzione di risolvere l’Ordinativo di Fornitura n.35007 del 10/02/2014, agli atti della 

Sezione; 

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto di risolvere l’ordinativo di fornitura n.35007 del 10/02/2014 con la ditta 

Apaper  per  la  fornitura  di  “Carta  in  risme  3”,  ai  sensi  dell’art.  1456  c.c.,  per  grave 

inadempimento legato all’indisponibilità ad applicare per il formato A3 della fornitura di carta 

riciclata i prezzi pattuiti in convenzione;

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO: 



-  che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di beni e servizi in economia è la Dott.ssa Licia Rubbi; 

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   della Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

DETERMINA

1. di risolvere, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 1456 c.c., l’Ordinativo di Fornitura 

n.35007 del 10/02/2014 con la ditta Apaper, subentrata ad Altercoop Cooperativa Sociale, con 

sede a Bologna Via del Fonditore n.16 - P.IVA 03432931206, per grave inadempimento legato 

all’indisponibilità ad applicare per il formato A3 della fornitura di carta riciclata i prezzi pattuiti 

nella convenzione “Carta in risme 3”;

2. di segnalare ad Intercent-ER l’avvenuta risoluzione dell’ordinativo per il seguito di competenza.

Il Direttore del Nodo di Ravenna 

(Dott.ssa Licia Rubbi)


